5. Sur ce qui, dans l'homme, vient de Dieu ou vient de la faute, cf. *Serm.* 6, 1710 D - 1711 B. — La mise au point d'Isaac s'inspire ici d'une remarque analogue de S. AUGUSTIN à propos du même passage de Virgile : « Aliter se habet fides nostra. Nam corruptio corporis quae aggravat animam, non peccati primi est causa sed poena. Nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem ». *De civ. Dei*, 14, 3, 2 (41, 406).

6. Même interprétation de la parabole du bon Samaritain au *Serm.* 6 (1709 A-C) et au *Serm.* 7 (1713 D - 1714 B).

cum Deo super se, et angelorum iuxta se, sui quoque in se, et carnis et mundi sub se, nequaquam potuit Ierusalem vocari, dici sancta vel nova aut ornata aut sponsa parata
90 occurrere viro, sed spoliata, plagis affecta, semiviva relicta.

12. Quomodo ergo vidit Iohannes *novam, sanctam* et *ornatam* descendere *de caelo*, nisi quod haec et novitas et sanctitas et ornatus ei descendit *de caelo*? Non enim
95 secundum hanc formam *de terra* terrena, sed *de caelo* caelestis. Utique secundum formam suam aut qualitatem unaquaque res iudicatur qualis. Nova enim ei nativitas *de caelo* venit, et de nativitate novitas, de novitate sanctitas, de sanctitate ornatus. Ideo talis visa est *de caelo*
100 descendisse. Sponsus vero eius visus est a propheta quasi de terra ascendisse. Unde dicit : Vidimus eum, *et non erat species neque decor, qualis natus est de carne caro, id est terrenus de terra.*

13. Ideo in concursu quodam sibi occurrunt et obviant
105 Sponsus et Sponsa, secundum quod *miser cordia et veritas obviaverunt sibi. Veritas enim de terra orta est, vel vera Verbi caro de vera Virginis carne, vel ipsa Veritas de Virgine. Et iustitia de caelo prospexit : ipsa misericordia,*

101 *post dicit forte supplendum cum Is. 53, 2 <Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiienti> || 103 terrenus scripsi : terrena S*

a. Cf. Apoc 21, 2 || b. Cf. Lc 10, 30 || c. Cf. I Cor. 15, 47 || d. Is. 53, 2 || e. Cf. Jn. 3, 6 || f. I Cor. 15, 47 || g. Ps. 84, 11-12

1. « Ierusalem : visio pacis », étymologie plusieurs fois rappelée par S. Jérôme.

2. Commentant le même verset de l'Apocalypse, S. AUGUSTIN écrit : « De caelo descendere ista civitas dicitur, quoniam caelestis est gratia, qua Deus eam fecit. Propter quod ei dicit etiam per Isaiam : 'Ego sum dominus faciens te'. Et de caelo quidem ab initio sui descendit, ex quo per huius saeculi tempus gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in Spiritu Sancto

avec Dieu au-dessus d'elle, avec les anges auprès d'elle, et aussi avec elle-même en elle, et avec la chair et le monde au-dessous d'elle, n'aurait absolument pas pu être appelée « Jérusalem¹, être dite sainte, ou nouvelle, ou parée, ou épouse, prête à rencontrer son époux^a, mais bien plutôt : dépouillée, accablée de coups, laissée à demi morte^b.

12. Comment donc Jean l'a-t-il vu descendre du ciel « nouvelle, sainte et parée », sinon parce que cette nouveauté, cette sainteté, cette parure lui est descendue du ciel? En effet, selon cette forme-là, elle n'est pas de la terre et terrestre, mais du ciel et céleste^c. Chacun des êtres, n'est-ce pas, est qualifié selon sa forme ou qualité propre. Or, pour elle, sa nouvelle naissance³ lui vient du ciel, et de sa naissance, sa nouveauté; de sa nouveauté, sa sainteté; de sa sainteté, sa parure. Voilà pourquoi elle est apparue comme descendue du ciel en cet état. Quant à son Époux, il est apparu au prophète comme monté de la terre. Ce qui lui fait dire : [« Et il montera comme un surgeon devant lui, et comme une racine de la terre assoiffée. »] Nous l'avons vu et « il n'y avait en lui ni grâce ni beauté^d », en la qualité où il est né chair de la chair^e, c'est-à-dire « terrestre de la terre^f ».

13. C'est pour cela qu'en une sorte de rassemblement l'Époux et l'Épouse vont à la rencontre et au-devant l'un de l'autre^g, selon cette parole : « La miséricorde et la vérité sont venues au-devant l'une de l'autre. Car la vérité s'est levée de la terre » — entendez : la vraie chair du Verbe, de la vraie chair de la Vierge; ou bien : la Vérité même, de la Vierge. « Et la justice a regardé du ciel^h » :

misso de caelo subinde cives eius ad crescunt ». *De civ. Dei*, 20, 17 (41, 682).

3. Selon la remarque de Dom J. Leclercq (*loc. cit.*, note 49), « nova nativitas » est dans la collecte de la messe et de l'office de la fête de Noël; dans S. LÉON, *In nativ.* 2, 2 (SC 22 bis, p. 78) et *Epist.* 28, « Ad Flavianum », 4 (54, 767).

4. Sur l'Époux et l'Épouse, cf. *Serm.* 11, 1728 B D; *Serm.* 47, 1850 C - 1851 A.

110 quae veritati *de terra* venienti occurrit, *iustitia* dicitur *de caelo* prospiciens; sola enim misericordia iustificatur impius, *iustitia* accepta a Deo *de caelo*. Et etiam hoc concursu, *iustitia et pax*, id est Sponsa et Sponsus, *osculatae sunt*. Concursus autem iste aut personalis unitas est, ubi
 115 *magnum* mysterialis coniugii quod commendat apostolus *in Christo et in Ecclesia*. 14. Est itaque prima forma Christi *de caelo*, secunda *de terra*; prima forma Ecclesiae *de terra*, secunda *de caelo*: prima de vetustate, secunda de novitate; prima de immunditia, secunda de sanctitate;
 120 prima ex dedecore et turpitudine, secunda ex ornatu et decore; prima de imo, secunda de summo; prima de valle, secunda de monte. *Vide, inquit, cuncta feceris iuxta exemplar quod ostensum est tibi in monte*.

15. Verum, dilectissimi, sicut in anima rationali <pars>
 125 superior, quae mens dicitur, imaginem gerit et similitudinem illius cui immediate supponitur — inter mentem namque rationalem et Deum nihil est medium —, pars vero inferior, id est phantasticum, quae corpori quoque immediate superponitur, ab eius similitudinibus non recedit — in
 130 his enim sive dormiens sive vigilans versatur et agit et patitur —, ita nimirum in Ecclesia qui *superiores* sunt,

112 osculati S || 124 anima scripsi : una S || <pars> superior scripsi (vide l. 127 : pars vero infer.) || 128 phantasticum scripsi (vide *De anima*, PL, 194, 1881 A, C-D) : fantastica S

a. Ps. 84, 11 || b. Éphés. 5, 32 || c. Hébr. 8, 5 || d. Cf. Gen. 1, 26 || e. Cf. I Thess. 5, 10

1. Le thème de l'union nuptiale exprime non seulement l'union du Christ et de l'Église, mais déjà celle de la nature divine et de la nature humaine, dans l'Incarnation : cf. *Serm.* 9, 1721 B, avec la note.

2. Cf. *De anima*, 1881 C - 1888 B. — Sur ce « principe premier de la mystique augustinienne » qu'est l'affirmation de l'absence

la miséricorde même qui rencontre la vérité venant de la terre est désignée comme la justice qui regarde du ciel, puisque c'est par la seule miséricorde que l'impie est justifié en recevant la justice de Dieu qui vient du ciel. Dans cette rencontre également « la justice et la paix », c'est-à-dire l'Épouse et l'Époux, « se sont embrassés ». Et cette rencontre est soit l'union de Dieu et de l'homme dans la personne du Christ¹, soit « le grand sacrement » du mariage mystérieux exalté par l'Apôtre « dans le Christ et l'Église² ». 14. Par conséquent, la première forme du Christ est du ciel, la seconde de la terre; la première forme de l'Église, de la terre, la seconde, du ciel : la première, de la vétusté, la seconde, de la nouveauté; la première, de la souillure, la seconde, de la sainteté; la première, de la laideur et de la difformité, la seconde, de la parure et de la beauté; la première, du bas, la seconde, du haut; la première, de la vallée, la seconde, de la montagne. « Vois, est-il dit, tu feras tout d'après le modèle qui t'a été montré sur la montagne³. »

15. De fait, mes bien-aimés, dans l'âme raisonnable la partie supérieure, appelée esprit, porte l'image et la ressemblance de celui au-dessous duquel elle est immédiatement placée⁴, car entre l'esprit raisonnable et Dieu il n'y a aucun intermédiaire⁵; quant à la partie inférieure, l'imaginative, qui est placée immédiatement au-dessus du corps, elle ne se dégage pas des ressemblances avec lui, car c'est en elles que, soit dans la veille soit dans le sommeil, elle vit, agit et pâtit⁶. De même, n'est-ce pas, dans l'Église,

d'intermédiaire entre l'âme et Dieu, voir H. DE LUBAC, *Catholicisme*, 4^e éd., p. 290-291.

3. Cf. *De anima*, 1883 D. — Sur les sources augustinienne de la doctrine des « deux parties » ou des « deux faces de l'âme », ainsi que sur son développement aux XII^e-XIII^e s., cf. M. E. KÖRGER, « Grundprobleme der Augustinischen Erkenntnislehre », dans *Hommage au R. P. Fulbert Cayré (Rech. august., t. 2)*, Paris 1962, p. 36, n. 4. Cf. aussi *DSP*, t. 3, col. 1413-1415; t. 6, col. 1198.

et propter contemplationem pennae dicuntur *deargentatae* — quibus volat in aera, quae pedibus, id est activis, graditur super terram —, qui longe a mundo et carne effecti, adhaerentes Deo, cum eo unus sunt spiritus, caelestem oportet in se repraesentent formam, et angelicam in terris conversationem monstrent, et qualem animales, qui inferior pars ecclesiae sunt, nec exhibere nec percipere queunt. 16. Angelica igitur conversatio in quatuor, ut videtur, distingui potest et distribui virtutibus : primum quidem in *sanctimoniam* ; secundo in humilem oboedientiam, eo quod oboedientes invicem, iuxta quod eis desuper ordinatur, humilitatem pertendunt ; tertio in caritatem, eo quod sine typho et murmure in ipsa oboedientia perseverant ; quarto etiam in substantiae communitatem, cum sit omnium *participatio in idipsum*. Uno enim et communi bono omnes fruuntur, videlicet Deo, quod eis, secundum quod unicuique congruum est, distribuitur ab ipso uno. Qui unus est omnium abba, omnium cellarius et cellarium, iuxta quod scriptum est : *Et nunc, quae est expectatio mea? Nonne Dominus? Et substantia mea apud te est. Ibi ostendetur Philippo Pater, et sufficiet ei.*

17. Ita ergo, dilectissimi, *civitas* illa, ut beatus ille

143 pertendunt *conieci* : pretendunt S || in caritate S

a. Cf. Phil. 2, 3 || b. Ps. 67, 14 || c. Cf. I Cor. 6, 17 || d. Cf. I Cor. 15, 49 || e. Cf. Phil. 3, 20. Bar. 3, 38 || f. Cf. I Cor. 2, 14 || g. Hébr. 12, 14 || h. Cf. I Pierre 4, 8-9 || i. Ps. 121, 3 || j. Cf. Act. 2, 44-45 || k. Ps. 38, 8 || l. Cf. Jn 14, 8

1. Sur la situation respective des actifs et des contemplatifs dans le corps de l'Église, cf. *Serm.* 34, 1802 A ; *Serm.* 51, 1866 B-C.

2. « Angelica conversatio. » Sur cet « archétype » de la vie monastique, voir *DSp*, t. 10, col. 1553-1554 (bibliographie, col. 1557, n° 6).

3. « Oboedientes invicem » : cf. *Règle* de S. Benoît, c. 71, titre.

4. « Sine typho. » Cf. P. COURCELLE, « Le Typhus, maladie de

ceux qui sont supérieurs^a et qu'en raison de leur contemplation on désigne comme les « plumes argentées^b » par lesquelles elle s'élève dans les airs, tandis que de ses pieds, c'est-à-dire les actifs, elle marche sur la terre, ceux qui, éloignés du monde et de la chair, sont, en adhérant à Dieu, un seul esprit avec lui^c, ont pour fonction de représenter en eux la forme céleste^d et de manifester sur terre la vie angélique^e, la vie que les âmes charnelles, qui sont la partie inférieure de l'Église, ne peuvent ni montrer ni comprendre^f 1. 16. Or, dans cette vie angélique² on peut, semble-t-il, distinguer et énumérer quatre vertus : premièrement, « la pureté de vie³ » ; deuxièmement, l'humble obéissance, puisque, en s'obéissant les uns les autres, suivant l'ordre reçu d'en haut³, ils portent l'humilité à son achèvement ; troisièmement, la charité, puisque, sans arrogance⁴ ni murmure⁵, ils persévèrent en cette obéissance ; quatrièmement, l'usage en commun des ressources, étant donné que tous « participent au même tout¹ ». C'est en effet d'un bien unique et commun qu'ils jouissent tous, à savoir de Dieu, et qui leur est distribué, suivant la mesure convenable à chacun, par l'Unique en personne¹, qui est pour tous l'unique abbé, pour tous l'unique cellier, et pour tous l'unique cellier, selon qu'il est écrit : « Et maintenant quelle est mon attente ? N'est-ce pas le Seigneur ? Et mes ressources sont auprès de toi². » C'est là qu'à Philippe sera montré le Père, et cela lui suffira¹.